^s Παρελθεῖν hic non est pertransire, sed prodire. Lo-
quitur enim de creatione.

^t Malim, τοὺς τῇ.

^u Intellige, πράγματος, id est τοῦ θεωρῆσαι.

^v Sententia postulat ut εὐκόλωτερον legatur, aut, quod
lenius est, oὐ post χόρτου addatur.

^w Hesych.: Θρύπτεται· μαλακίζεται, τρυφᾶ, στρηνιζ,
κλάται.

^x Malim, πάσχεις· nec eivm opus est conjunctivo.

^y Sepluaginla: πρὸς γυναικα ὑπανδρον, quod eodem redit.

culum abductus es? Hæcine ferenda? hæcine toleranda? Neque enim finem faciam hæc sæpe dicendi, doloremque meum sic leniendi, ut ne illum silentio premam, sed in medium afferam, et ob oculos vestros ponam. Quomodo poterimus deinceps Deum propitium reddere? quomodo iratum nobis reconciliare? Ante tres dies (a) irrumpente pluvia ingenti, atque omnia secum trahente, et ab ore, ut ita dicam, agricolarum mensam rapiente, comatas spicas dejiciente, cæteraque omnia per humidæ materiæ copiam devastante, litaniae (b) et supplicationes fuere, totaque civitas nostra quasi torrens ad loca apostolorum currebat: advocatosque implorabamus sanctum Petrum et beatum Andream, par illud apostolorum (c), Paulum item et Timotheum. Post hæc vero, cum ira sedata esset, audacter trajectis pelago fluctibusque, ad coryphæos accurrimus (d), Petrum fundatum fidei, et Paulum vas electionis, festum celebrantes spirituale, eorumque certamina prædicantes, tropæa victoriasque contra dæmonas. At tu neque formidine gestarum rerum deterritus, neque magnitudine apostolicorum gestorum eruditus, ita confestim, uno tantum interposito die, exsilis, clamans, animam tuam pravis affectibus in captivitatem abductam et dejectam contemptum aspicis? Quod si volebas brutorum cursum spectare, quare non junxisti brutos animi tui affectus, iram et concupiscentiam? cur non imposuisti eis philosophie jugum suave illud et leve? cur non aurigam rectam

(a) Hinc aliquid emergit difficultatis. Vide Monitum supra. *Montefalconius*. Evidem credo hanc homiliam habitam esse Sabbato ante Pascha, quo die theatrum illi frequenterbant. rationes ita inii. Die Veneris ante Pascha in Circo fuerunt; inter hos ludos autem et inter istam inundationem unus dies intercessit: ergo die Mercurii fuit inundatio. Die Sabbati adierunt theatra: hoc ipso die habuit concionem. Ergo quarto die post calamitatem. Vide tamen, quæ supra monui ante hanc homiliam ad Montefalconii animadversionem.

(b) *Litaniae* processiones erant cum supplicationibus, vel ad Deum placandum in adversis casibus, vel ad gratias ipsi agendas pro acceptis beneficiis: *Litania est supplicatio communis ad Deum*, sive propter iram nobis illatam, sive ad gratias agendum pro bonis collatis, inquit Symeon Thessalonicensis in Opusc. contra hæreses. *Litaniae* quoque apud Latinos medii ævi processiones sæpe significant. Ibid., in toca apostolorum, in ecclesiam nempe SS. Apostolorum, de qua modo dicebamus; ubi specialem Petrus, Apostolorum princeps, et Andreas, Byzantinæ Ecclesiae fundator et frater Petri, itemque Paulus et Timotheus in advocatos compellabantur. Hinc Bosporum trajiciunt Constantinopolitani supplicandi causâ, Chrysostomo episcopo duce, ad ecclesiam SS. Petri et Pauli e regione Constantinopolis trans Bosporum sitam. Hic observes velim, invocationem sanctorum frequentatam, et intercessionem creditam fuisse quarto saeculo, contra quam effutunt hæretici. Id quod passim apud Chrysostomum observatur.

(c) Ita hic appellantur Paulus et Timotheus, quod Timotheus discipulus fere nunquam a latere Pauli præceptoris recessit.

(d) Ex his colligit Montefalconius, Constantinopolitanos, comite Chrysostomo, mare trajecisse. Sed in ipsa urbe erat etiam templum Petri et Pauli. Id didici ex Codice, quem in secunda parte meæ N. Testamenti Editionis appellavi a. Ex eodem cognovi, factas esse processiones ad istud templum. Sed iste Codex nunc non erat ad manus. Vide ipsum Montefalcon. superius nota (a), col. 264. Jam cum Chrysostomus vehementer amet tropicam dictionem, credo hæc audacter trajectis pelago fluctibusque, accipienda esse de calamitate illa feliciter superata. *Coryphaeus* proprio est dux chori, deinde omnino dux, princeps, excellens. Frequenter autem vel Petrus solus *coryphaeus* apostolorum, vel Petrus et Paulus *Coryphaei* apostolorum appellantur, præcipites apostolorum.

rationem imposuisti eis, nec eucurristi ad bravum supernæ vocationis, non a seclere in scelus (a), sed a terra in cælum eursum dirigens? Nam cursus hujusmodi genus cum voluptate multam conjunctam habet utilitatem. Verum negotiis tuis temerario et fortuito casui relictis, de aliorum Victoria sollicitus sedebas, diem tantum frustra et temere, imo in rem malam insunens.

2. An ignoras quemadmodum nos cum argenteum domesticis nostris tradimus, rationem ab eis expetimus ad usque unum obolum: ita Deum dierum vitæ nostræ rationem a nobis expeditum esse, nempe qua ratione unumquemque diem transegimus? Quid ergo dicemus? quam excusationem afferemus, quando diei illius rationes exposcentur? Propter te sol ortus est, luna noctem illuminavit, varius stellarum chorus effulsit; propter te flaverunt venti, et fluvii manarunt; propter te semina germinarunt, plantæ creverunt, naturæ cursus ordinem tenuit suum, dies apparuit, noxque pertransiit: hæcque omnia propter te facta sunt: tu vero rebus creatis tibi ministrantibus, diaboli optatum imples? Et cum tantam a Deo domum, hunc videlicet mundum, mercede conduxeris, mercedem non solvisti. Nec tibi satis fuit priore die (b) id egisse, etiam in sequenti, cum a nequitia pristina paulum quiescere oportuisset, ad theatra iterum condescendisti, a sumo currens ad ignem, teque in aliud deterius barathrum conjectisti (c). Senes canos suos dehonestabant, adolescentes juventutem suam præcipitabant, patres filios suos eo adducebant, jam a principio ætatem nequitia expertem in improbitatis barathra induentes, ita ut non aberret quispiam, si illos, non patres, sed filiorum interfectores appelleret, qui nequitia sua animam liberorum in exitium impellant. Ecqua nequitia? inquires. Ideo certe lugeo, quia dum morbo laboras, ægrotare te non nosti, ut medicum queras. Adulterio plenus evasisti, et interrogas, quæ nequitia (d)? Annon audisti Christum dicentem: *Qui respicit mulierem ad concupiscentum eam, jam mæchatus est eam* (*Mauth. 5. 28*)? Quid ergo, inquires, si non respiciam ad concupiscentum? Et quonodo id mihi persuadere poteris? Nam qui ab aspectu non temperat (e); imo qui tanto studio ad id incubit, quomodo post aspectum poterit a labe purus remanere? An lapis corpus tuum? an ferrum? Carne circumdatus es, carne, inquam, humana, quæ velocius quam fœnum a concupiscentia incenditur.

Scortorum in theatris impudici gestus. — Ecquid theatrum memoro? In foro sæpe si mulieri occur-

(a) Id est, ut mox apparebit, e Circo ad theatrum.

(b) *Prior dies* est dies Veneris ante Pascha. Eo die surrant in Circo: die proximo Sabbati ante Pascha adierant theatrum.

(c) In Græco, καθε, hoc est proprie, *demisisti*. Mox enim docet, theatrum pejus esse Circo. Bene autem dixit, demittere se in barathrum, tamquam in locum profundum.

(d) His prorsus similia habet t. IV, num. 3 de Davide et Saüle, col. 695, iisdem sæpe verbis. *Montefalconius*.

(e) In Græco, τοι οὐρανοι μη ράπται, quæ hunc sensum exhibent, qui se a spectaculis non potest cohibere.

ramus, perturbamur: tu vero superne sedens, ubi tantum est ad turpitudinem incitamentum, vides mulierem (*a*) nudo capite cum impudentia magna intrantem, aureis induitam vestimentis, delicato mollique gestu utentem, cantica meretricia canentem, carmina lubrica, turpia verba proferentem, tamque turpiter agentem, quam tu potes qui vides in mente concipere, tu te inclinas ut respicias, et audes dicere te nihil humanum pati? Num corpus tuum lapis, num ferrum est? Neque enim eadem repetere gravabor. Numquid tu majore philosophia instructus es, quam magni illi ac strenui viri, qui per simplicem aspectum prostrati sunt? Annon audisti Salomonem dicentem: *Ambulabit quis super carbones ignis, et pedes non comburet? Ligabit quis ignem in sinu, et restimenta non incendet? Sic qui ingreditur ad mulierem alienam* (Prov. 6. 28. 27. et 29). Etsi enim cum meretricie non coivisti, at concupiscentia cum illa copulatus es, et animo peccatum perpetrasti. Neque tantum illo tempore, verum etiam soluto theatro, postquam illa discessit, ejus imago in mente tua insidet, verba, habitus, aspectus, incessus, elegantia (*b*), membra meretricia (*c*); ac sexcentis acceptis vulneribus discedis. Annon inde domorum subversiones? annon inde continentiae pernicies? annon inde connubiorum divortia? annon inde lites et jurgia? annon inde modestiae et tædia nulla ratione fulta? Postquam enim illa repletus rediisti captivus, tibi uxor injuendior et deformior videtur, et liberi importuniores, et famuli onerosi, domus fastidio est, solitæque curse ad domestica necessariaque negotia gerenda molestæ: ac quisquis accedit oneri tibi atque importunus est.

3. In causa autem illud est, quod non solus domum redeas, sed meretricem tecum dueas: non palam, non aperte; id quod sane tolerabilius esset; nam uxor illam cito depelleret: sed in animo, in conscientia incidentem, et Babyloniam flammam intus accendentem; imo graviorem: non enim stupa, naphtha et pix, sed quæ supra diximus, esca illius ignis sunt, et omnia sus deque vertunt. Ac quemadmodum ii qui febri laborant, etsi nullam eos qui sibi ministrant criminandi causam habeant, ob morbi vim importuni omnibus sunt, alimenta repellunt, medicos male accipiunt (*d*), familiaribus irascuntur, contra famulos rabic feruntur: sic qui hoc gravi morbo tenentur, inquieti sunt, indignantur, semper illam præ oculis habentes. O res indignissimas! Lopus, leo, cæteræque feræ sagittis impetitæ fugiunt venatorem: homo autem ratione prædictus, vulneratus, eam quæ ipsum vulneravit sequitur, ita ut longe gravius telum excipiat, et in vulnere sibi placeat; quod est omnium acerbissimum, morbumque insanabilem efficit. Nam

(*a*) In Graeco, τόπην, hoc est, meretricem. Sic theatrales reginas appellat Chrysostomus. Mox, nudo capite; id enim olim indecorum habebatur.

(*b*) In Graeco, ὁ ρυθμός, ἡ διάρρηξ, *rhythmus*, *elegantia*, sive *rhythmus* intelligatur de cantu, sive de saltatione.

(*c*) Verba Graeca, μέλη πορνεία, licet etiam interpretari, *meretricie cantiones*.

(*d*) In Graeco, κακίστως, quæ vox melius redderetur, *accusant, reprehendunt*.

qui uleus non edit, neque ab eo liberari cupit, quomodo medicum querat? Ideo dolore afficiar, ideo discrucior, quia tanta accepta pernicie inde disceditis, et propter exiguum voluptatem perpetuum fertis dolorem. Etenim ante gehennam et supplicium hic extremas a vobis poenas exposcitis. Annon hoc, die mihi, extremum supplicium est, talem concupiscentiam alere, perpetuo uri, et fornacem absurdam amoris ubique circumferre, neconon conscientiae accusationem? Quomodo ad limina illa sacra accedes? quomodo tanges ecclesiem mensam? Quomodo sermones de continentia auditurus es, ulceribus plenus tantisque vulneribus, animumque habens huic morbo servientem? Eequid opus est alia dicere? Ex iis quæ nunc apud nos aguntur licet animi dolorem perspicere. Jam enim video quosdam, qui dum haec loquor, frontes sibi percutiunt, multaque vobis gratiam habeo, quod populus sitis commiseratione plenus. Puto autem multos fortasse eorum qui nihil peccarunt id agere, dolentes de fratribus vulneribus. Propterea doleo et discrucior, quod tales gregem diabolus presumidet. Verum si volueritis, eito illi ingressum obstruemus. Quomodo et qua ratione? Si infirmos bona valetudine esse videamus: si doctrinæ retia expandentes circumueamus quæsitum eos qui a feris capti sunt, et ex ipsis leonis fauibus eos abstrahamus. Ne mihi dicas: Pauci sunt ii qui a grege sunt avulsi. Etiam si decem tantum fuerint, non parvum hinc detrimentum: etiam si quinque, vel duo, vel unus. Quandoquidem etiam pastor ille, ideo relictis nonaginta novem ovibus, ad unam eucurrit, nec rediit donec illam reduceret, et claudicantem centum ovium numerum, per restitutionem ejus, quæ erraverat, complevit (Matth. 18. 12). Ne dicas, unum tantum esse: sed cogita, esse animam, propter quam visibilia omnia facta sunt; propter quam leges, supplicia, statuta sexcentaque miracula patrata, diversæque Dei operationes; propter quam nec Unigenito suo pepercit. Cogita quantum pro uno sit pretium solutum, ac ne parvipendas ejus salutem, sed discedens nobis reduc illum, suade illi ne in paria incidat, et sufficientem habemus defensionem. Sin nec nos consulentes, nec vos hortantes ferat, potestate demum utar ea, quam Deus nobis dedit non ad destructionem, sed ad ædificationem.